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به مناسبت ۲۱ خرداد: روز خانواده و تکریم بازنشستگان؛

تاجی بر سر خانواده، میراثی برای فردا: راهکارهای حفظ کرامت و تکریم سالمندان در عصر
مدرن

بیان مسأله: بحران خاموش در کانون خانواده...

مقدمه:
بیان مسأله: بحران خاموش در کانون خانواده

در پارادایم (الگوواره) پیچیده زندگی مدرن، نهاد خانواده که زمانی ستون فقرات پایداری اجتماعی و عاطفی جوامع بشری
محسوب می شد، امروز با چالش های ساختاری و روان شناختی بی سابقه ای روبروست. یکی از محوری ترین و در عین حال

نادیده گرفته شده ترین ابعاد این چالش، جایگاه «سالمندان» و «بازنشستگان» در سلسله مراتب ارزش های خانوادگی است.

با گذار از جوامع سنتی به جوامع صنعتی و پساصنعتی، الگوهای زیستی تغییر کرده و ساختار خانه های چندنسلی به سمت
خانه های هسته ای و تک فرزندی سوق یافته است. این تحول دموگرافیک، اگرچه با اهداف رفاهی و اقتصادی مدرنیته توجیه
شده، اما هزینه های پنهانی به همراه داشته است؛ هزینه ای که پاشنه آشیل آن، احساس طردشدگی، انزوا و بی کفایتی در

قشری است که عمری را صرف ساختن و تربیت نسل آینده کردند.

مسأله اصلی اینجاست که «بازنشستگی» در ادبیات رایج، اغلب به معنای پایان کارکرد اجتماعی و خانوادگی فرد تعبیر می شود،
در حالی که از منظر توسعه فردی و دینی، این مرحله آغاز فصلی دیگر از بلوغ و حکمت است.

عدم شناخت صحیح از این مرحله، منجر به ایجاد «فاصله نسل ها» شده است؛ شکافی که نه تنها باعث رنج سالمندان می
شود، بلکه خانواده ها را از منبع عظیمی از خرد، تجربه و پایداری عاطفی محروم می سازد. امروزه مشاهده می کنیم که بسیاری
از خانواده ها با وجود حضور فیزیکی والدین یا پدربزرگ و مادربزرگ ها، با آنها ارتباط معناداری ندارند و این غیبت عاطفی، زمینه ساز

بحران های هویتی برای کودکان و نوجوانان نیز شده است.

ضرورت بحث: چرا تکریم سالمندان یک ضرورت استراتژیک است؟
ضرورت پرداختن به این موضوع، صرفاً یک توصیه اخلاقی یا دینی نیست؛ بلکه یک نیاز حیاتی برای بقای سلامت روان فردی و

انسجام اجتماعی است. از منظر روان شناسی رشد، سالمندی مرحله ای برای «یکپارچگی خویشتن» در مقابل «یأس» است.

اگر جامعه و خانواده به سالمند کمک کنند تا احساس کند که وجودش مفید، مورد احترام و نیازمند است، او به سمت پذیرش
شرافتمندانه زندگی خود می رود. در غیر این صورت، احساس بیهودگی منجر به افسردگی، اضطراب و حتی پرخاشگری می

شود.

علاوه بر این، از منظر جامعه شناسی، سالمندان «حافظه زنده» تاریخ و فرهنگ یک ملت هستند. آنها پلی هستند بین گذشته
پربرکت و آینده نامعلوم. نادیده گرفتن این قشر، به معنای گسست از ریشه ها و خطر انحراف هویتی نسل های بعد است.

همچنین، از منظر دینی و اسلامی، تکریم سالمندان ریشه در اصل «برکت» دارد. روایات متعدد و آیات قرآن کریم (به ویژه در سوره
اسراء) تأکید دارند که نیکی به والدین در دوران کهولت، نه تنها یک وظیفه تکلیفی، بلکه راهی برای گشایش رزق، طول عمر و

آرامش نفس است.

بنابراین، بحث تکریم بازنشستگان، بحثی فراتر از یک مناسبت تقویمی (۲۱ خرداد) است و به هسته مرکزی اخلاق عمومی و
سلامت جامعه گره خورده است.

هدف از نگارش مقاله: ارایه راهکارهایی برای گذار از «نگهداری» به «هم زیستی ارزش محور»
هدف این نوشتار، فراتر از تکرار مکررات و شعارهای کلیشه ای است. ما در پی آن هستیم که با رویکردی تحلیلی، کارشناسی و
کاربردی، مدل جدیدی از تعامل با سالمندان را ترسیم کنیم. هدف، تغییر نگرش از «سالمند به عنوان یک سربار» یا «بیمار نیازمند

مراقبت پزشکی» به «سالمند به عنوان یک مشاور ارجمند، منبع الهام و کانون برکت» است.

این مقاله تلاش می کند با تلفیق مبانی دینی، اصول روان شناسی نوین و استانداردهای رفاهی مدرن، راهکارهای عملیاتی برای
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خانواده ها، سیاست گذاران و نهادهای اجتماعی ارایه دهد تا بتوانند فضایی را ایجاد کنند که در آن، بازنشستگی نه پایان، بلکه
اوج کمال و آرامش باشد.

ما به دنبال پاسخ به این سوال هستیم که چگونه می توانیم در عصر تکنولوژی و سرعت، جایگاه سکوت و خرد سالمندان را احیا
کنیم؟

بخش اول: بازتعریف مفهوم بازنشستگی و سالمندی؛ از طردشدگی تا کرامت مندی
پارادایم های (الگوواره های) غلط درباره پیری

یکی از موانع اصلی در مسیر تکریم سالمندان، وجود باورهای نادرستی است که در ناخودآگاه جمعی جامعه ریشه دوانده اند.
نخستین و خطرناک ترین این باورها، تعریف پیری صرفاً از منظر «کاهش کارایی» است.

در منطق سرمایه داری و صنعتی، ارزش انسان اغلب با تولید اقتصادی و بهره وری سنجیده می شود. بنابراین، فردی که از چرخه
تولید خارج می شود (بازنشسته)، از نظر این منطق، ارزش خود را از دست می دهد. اما در منطق حکمت و دین، ارزش انسان

ذاتی و ابدی است و با سن تغییر نمی کند، بلکه کیفیت حضور او در عرصه های معنوی و اخلاقی تغییر می یابد.

باور دوم، «تکنولوژی زدگی» است. در دنیایی که سرعت تغییرات فناوری بسیار بالاست، سالمندان احساس می کنند که زبانی
که با آن سخن می گویند دیگر کسی متوجه نمی شود. این احساس ناآگاهی از تکنولوژی، به سرعت به احساس ناآگاهی از کل

جهان تبدیل می شود و منجر به انزوا می گردد.

اما حقیقت این است که تجربه زیسته، که حاصل دهه ها مواجهه با چالش های واقعی زندگی است، هیچ گاه با داده های خام
دیجیتال جایگزین نمی شود.

باور سوم، «انسان محوری افراطی» در درمان های پزشکی است که سعی دارد پیری را یک «بیماری» برای درمان بداند، نه یک
«مرحله طبیعی» برای پذیرش. این رویکرد باعث می شود سالمندان مدام در حال مبارزه با طبیعت خود باشند و آرامش و پذیرش

را از دست بدهند.

سالمندی؛ عصر طلایی حکمت و آرامش
بازنشستگی در واقعیت، فرصتی است برای «بازگشت به خویشتن». در دوران جوانی و میانسالی، انسان غرق در نقش های
اجتماعی، شغلی و مراقبت از فرزندان است. اما در دوران بازنشستگی، این نقش های بیرونی کمرنگ شده و فرصت برای پرورش

نقش های درونی فراهم می شود.

سالمند می تواند به عنوان یک «محدثه تاریخ»، روایتگر تجربیات باشد. او می تواند در عرصه هایی که نیاز به صبر، مدارا و نگاه
بلندمدت دارند، درخشش کند.

از منظر روان شناسی یونگی، دوران سالمندی زمان «بعدازظهر زندگی» است، جایی که انسان به جای جمع آوری ثروت مادی،
به دنبال جمع آوری خرد معنوی است. این دوران اگر با آگاهی زیسته شود، اوج پختگی عاطفی است. فرد سالمند دیگر دغدغه

اثبات خود به دیگران را ندارد و می تواند با صداقت و سادگی بیشتری زندگی کند.

این ویژگی، برای نسل جوانی که درگیر رقابت های شدید و اضطراب های هویتی است، بسیار جذاب و آرامش بخش است.
بنابراین، سالمند نباید به عنوان کسی که از صحنه کنار رفته، بلکه به عنوان کسی دیده شود که به تماشاخانه زندگی، اما از

جایگاهی مرتفع تر و آرام تر، نگاه می کند.

کرامت انسانی در برابر کالایی شدن
در جوامع مدرن، گاهی سالمندان به کالاهایی تبدیل می شوند که باید نگهداری شوند. این نگاه کالایی، قاتل کرامت انسانی
است. کرامت انسانی سالمند، زمانی محقق می شود که او نه به عنوان یک «بار مالی» یا «بار روانی»، بلکه به عنوان یک

«شخصیت مستقل با حقوق و خواسته های مشروع» دیده شود.

تکریم به معنای احترام به استقلال رأی، سلیقه و اراده سالمند است، حتی اگر این اراده با سلیقه جوانان متفاوت باشد. تکریم
یعنی پذیرش تفاوت ها بدون تلاش برای تحمیل سبک زندگی مدرن بر الگوهای سنتی سالمند.
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بخش دوم: مبانی دینی و فرهنگی تکریم بازنشستگان؛ ریشه های عمیق
قرآن کریم؛ منشور حقوق والدین

قرآن کریم، بدون هیچ پیش شرطی، حق والدین را پس از حق خداوند، واجب ترین حق معرفی کرده است. آیه ۲۳ و ۲۴ سوره
اسراء، یکی از عمیق ترین متون حقوقی-عاطفی در تاریخ بشریت است که دقیقاً برای دوران «سالمندی والدین» نازل شده است.

عبارت «إِمَّا یَبْلُغَنَّ عِنْدَکَ الْکِبَرَ أَحَدُهُمَا أَوْ کِلَاهُمَا» (هرگاه یکی از آن دو یا هر دو در نزد تو به کهنسالی برسند) نشان می دهد که
بار اصلی تکلیف نیکی به والدین، در همان دوره ای است که والدین نیازمندترین و آسیب پذیرترین هستند.

نکته کلیدی در این آیات، ممنوعیت حتی کوچک ترین نشانه های بی احترامی است. کلمه «اُف» که در فارسی امروزی گاهی به
معنای بی اهمیتی یا کلافگی استفاده می شود، در قرآن به عنوان کوچک ترین حد نافرمانی و بی احترامی معرفی شده است.

این نشان می دهد که تکریم سالمندان، نه تنها در رفتارهای کلان، بلکه در لحن صدا، نگاه و حتی سکوت های کوتاه نیز متجلی
است. دستور «وَقُلْ لَهُمَا قَوْلًا کَرِیمًا» (با آنان سخنی نیکو بگو) بر اهمیت ارتباط کلامی تأکید دارد. در دوران پیری، شنیدن کلمات

محبت آمیز، به اندازه دریافت خدمات مادی برای سلامت روان سالمند حیاتی است.

روایات؛ حکمت در موی سپید
در فرهنگ اسلامی-ایرانی، موی سپید نماد نور الهی و برکت است. روایات متعددی از معصومین (علیهم السلام) وجود دارد که
تکریم پیران را مساوی با تکریم خداوند یا پیامبر (صلّی الله علیه و آله) می داند. چنانچه امام صادق (علیه السلام) می فرمایند:

«شَیْخٌ فِی أَهْلِهِ کَالنَّبِیِّ فِی أُمَّتِهِ» (پیر در خانواده اش مانند پیامبر در امتش است).

این تشبیه، جایگاه مشاوره و هدایت معنوی سالمند را در خانه برجسته می کند. در سنت اسلامی، خانه ای که در آن به پیران
احترام گذاشته شود، خانه ای است که فرشتگان رحمت در آن فرود می آیند و از بلاها در امان است.

امام علی (علیه السلام) در نهج البلاغه و سایر کلام خود، همواره بر «توقیر کبار» (احترام به بزرگان) تأکید داشته اند و فرموده اند
که جوانان باید به بزرگان احترام بگذارند تا جوانان بعدی به آنها احترام بگذارند.

این یک قانون آهنین اجتماعی است: احترام، یک جریان دوطرفه و نسل پیماست. اگر نسل جوان امروز، والدین خود را تکریم نکند،
نمی تواند انتظار داشته باشد که فرزندان شان در آینده با آنها رفتار کنند. بنابراین، تکریم بازنشستگان، سرمایه گذاری برای آینده

خودِ جوانان است.

سنت های ایرانی-اسلامی؛ میزبانی از خرد
در فرهنگ غنی ایرانی، پدربزرگ و مادربزرگ ها همیشه محوریت مراسم های خانوادگی، عروسی ها و جشن ها بوده اند.
نشستن در جایگاه ویژه، بوسیدن دست و پیشانی، و دعوت آنها برای تصمیم گیری های مهم، از نشانه های این فرهنگ بوده

است.

این سنت ها، ریشه در باور به «برکت سن» دارند. ما ایرانی ها همواره معتقد بوده ایم که حضور یک پیر دانا، گره گشای مشکلات
است و دعای آنها، به دلیل پاکی دل و گذشتن از مادیات، سریع تر مستجاب می شود. احیای این سنت ها در قالب های امروزی،

کلید اصلی حفظ انسجام خانواده است.

بخش سوم: چالش های روان شناختی و اجتماعی سالمندان و بازنشستگان
سندرم «بی کفایتی» و نیاز به معنا

بازنشستگی، برای بسیاری از افراد، ضربه ای روانی است. فردی که سال ها هویت خود را با شغل و جایگاه اجتماعی اش تعریف
می کرده، ناگهان با برچسب «بی کار» یا «بازنشسته» مواجه می شود. این تغییر ناگهانی نقش، منجر به احساس بی کفایتی و

افسردگی می شود.

تحقیقات نشان می دهد که سالمندانی که پس از بازنشستگی، فعالیت های داوطلبانه، آموزشی یا خانوادگی معنادار پیدا می
کنند، سلامت روان بهتری دارند.

خانواده باید به سالمند کمک کند تا هویت جدیدی برای خود بسازد. او دیگر «مدیر»، «معلم» یا «مهندس» نیست، اما می تواند
«مشاور»، «مربی نوه ها»، «هنرمند» یا «مردم دار محله» باشد.
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دادن مسئولیت های کوچک اما ارزشمند به سالمند، حس مفید بودن را در او زنده نگه می دارد. مثلاً مشورت گرفتن از پدر درباره
مسائل مالی یا اخلاقی، یا از مادر درباره برنامه ریزی مراسم ها، به او احساس توانمندی می دهد.

انزوا و تنهایی؛ قاتل خاموش
تنهایی در سالمندی، یک انتخاب نیست، بلکه اغلب یک تحمیل اجتماعی است. فرزندان مشغول کار هستند، همسالان از دنیا
رفته اند یا خودشان سالمند شده اند. این انزوا می تواند منجر به بیماری های جسمی (مانند فشار خون و دیابت) و روانی

(افسردگی و آلزایمر) شود.

راهکار: «حضور کیفی» به جای «حضور کمّی»
لازم نیست خانواده ها ۲۴ ساعته کنار سالمند باشند، اما زمانی که کنار او هستند، باید حضور کامل ذهنی و عاطفی داشته

باشند. گذاشتن تلفن همراه کنار، تماس چشمی برقرار کردن و گوش دادن فعال، معجزه می کند.

همچنین تشویق سالمند به شرکت در گروه های هم سن و سال (مانند انجمن های بازنشستگان، کلاس های هنری یا مذهبی)
برای کاهش تنهایی ضروری است.

شکاف نسل ها و تکنولوژی
فرزندان نسل جدید، با دنیای دیجیتال بزرگ شده اند، در حالی که سالمندان نسل قدیم، اغلب با تکنولوژی راحت نیستند. این

شکاف دیجیتال، باعث می شود سالمندان احساس کنند از دنیای خارج شده اند.

راهکار: آموزش صبورانه تکنولوژی توسط فرزندان به والدین
نه به عنوان یک خدمت، بلکه به عنوان یک بازی مشترک. آموزش استفاده از واتساپ برای دیدن عکس های نوه ها، یا استفاده از
تاکسی های اینترنتی برای آسان تر شدن رفت وآمد، می تواند اعتماد به نفس سالمند را بالا ببرد. مهم تر از آن، درک تفاوت های
ارزشی است. جوانان ممکن است سریع تر تصمیم بگیرند و ریسک پذیرتر باشند، در حالی که سالمندان محتاط تر و سنتی تر

هستند. این تفاوت ها نباید به عنوان «پیشرفت ناپذیری» تفسیر شوند، بلکه باید به عنوان «تجربه گرایی» دیده شوند.

بیماری های جسمی و وابستگی
کاهش توانایی های جسمی، طبیعی ترین پدیده پیری است. اما واکنش خانواده به این وابستگی، تعیین کننده کرامت سالمند

است. اگر خانواده با عصبانیت و بی حوصلگی از سالمند مراقبت کند، سالمند احساس گناه و تحقیر می کند.

راهکار: تفکیک «مراقبت پزشکی» از «مراقبت عاطفی»
استفاده از کمک های حرفه ای (پرستار یا مددکار) برای امور سخت پزشکی و نظافتی، به خانواده این امکان را می دهد که زمان
نورپردازی مناسب، خود را صرف تعاملات عاطفی و کیفی کنند. همچنین، طراحی خانه های سالمندپسند (دستگیره ها، 
ضدلغزش بودن کف) نه تنها ایمنی را بالا می برد، بلکه به سالمند استقلال بیشتری در انجام امور روزمره می دهد و حس «سربار

بودن» را کاهش می دهد.

بخش چهارم: راهکارهای عملیاتی برای خانواده ها؛ چگونه تکریم کنیم؟
۱. ایجاد «کانون خرد» در خانواده

خانواده ها باید فضایی را ایجاد کنند که در آن نظرات سالمندان، وزن خاصی داشته باشد. این به معنای تسلط آنها در همه امور
نیست، بلکه به معنای مشورت گرفتن در مسائل مهم است. وقتی جوانان می بینند که والدینشان در تصمیم گیری های کلان

(مثل ازدواج فرزندان، خرید خانه، یا مدیریت بحران های مالی) نقش مشورتی دارند، احساس ارزشمندی می کنند.

* پیشنهاد: برگزاری جلسات هفتگی خانوادگی که در آن همه اعضا، از کوچک ترین کودک تا پیرترین والد، حق بیان نظر دارند. این
کار حس تعلق و اهمیت را در سالمند زنده نگه می دارد.

۲. ثبت خاطرات و روایتگر ی
سالمندان گنجینه ای از داستان ها، خاطرات تاریخی و درس های زندگی هستند. بسیاری از آنها احساس می کنند حرف

هایشان تکراری است و کسی گوش نمی دهد.

* پیشنهاد: خانواده ها می توانند با ثبت صوتی یا ویدیویی از خاطرات پدربزرگ و مادربزرگ ها، نه تنها به حفظ میراث شفاهی
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خانواده کمک کنند، بلکه به سالمند احساس کنند که «شنیده» می شود. این کار می تواند به یک پروژه خانوادگی تبدیل شود که
نوه ها نیز در آن مشارکت کنند. این تعامل، فاصله نسل ها را پر می کند.

۳. توجه به نیازهای معنوی و دعا
برای سالمندان، دعا و نیایش منبع اصلی آرامش است. حضور در مراسم مذهبی، خواندن قرآن و دعا برای دیگران، به آن ها حس

مفید بودن و اتصال به خدا می دهد.

* پیشنهاد: تشویق سالمندان به شرکت در نماز جماعت مسجد محله یا هیئات مذهبی. همچنین، یاد دادن به فرزندان که برای
سلامتی و برکت پدر و مادر دعا کنند، تربیت معنوی نسل بعد را نیز تقویت می کند.

۴. هدایای معنوی و نمادین
هدایا نباید صرفاً مادی باشند. برای سالمندان، ارزش معنوی هدیه بسیار بالاتر است.

* پیشنهاد: هدیه دادن کتاب های قدیمی که دوست داشته اند، عکس های خانوادگی که چارچوب شده اند، یا حتی یک نامه
دست نویس از طرف فرزندان و نوه ها که در آن از زحماتشان تشکر شده است. این هدایا، احساس محبت و قدردانی را منتقل

می کنند که برای سالمند از هر دارایی مادی ارزشمندتر است.

۵. پرهیز از «پدرمادرانه» رفتار کردن
یکی از بزرگ ترین آزارهای روانی برای سالمندان، رفتار «کودک انگارانه» یا «پدرمادرانه» فرزندان بزرگسال است. مدام نصیحت

کردن، کنترل کردن تمام امور یا نادیده گرفتن نظر آن ها، باعث خشم و افسردگی می شود.

* پیشنهاد: با سالمند مانند یک فرد بزرگسال و باتجربه رفتار کنید. اگر اشتباهی می کنند، با ملایمت و در خلوت تذکر دهید، نه با
قهر و غرور. اجازه دهید در انتخاب لباس، غذا و سرگرمی های خود آزاد باشند.

بخش پنجم: نقش دولت و جامعه مدنی در حمایت از بازنشستگان
سیاست گذاری های کلان

دولت ها نمی توانند مسئولیت اصلی مراقبت از سالمندان را به دوش خانواده ها بیندازند، اما می توانند بستری را فراهم کنند که
خانواده ها بتوانند این وظیفه را بهتر انجام دهند.

۱. اصلاح نظام بازنشستگی: حقوق بازنشستگی باید متناسب با تورم و هزینه های درمانی باشد. فقر اقتصادی، بزرگ ترین
دشمن کرامت سالمند است. وقتی سالمند نگران خرج دارو یا اجاره خانه باشد، نمی تواند به عنوان یک منبع برکت و آرامش عمل

کند.

۲. زیرساخت های شهری: طراحی شهرها و ساختمان ها با استانداردهای سالمندپسند (پیاده راه های بدون مانع، نیمکت های
بیشتر، سرویس های بهداشتی مناسب) ضروری است. این کار به سالمند اجازه می دهد که مستقل از فرزندان، در جامعه حضور

یابد و احساس تعلق اجتماعی کند.

۳. خدمات درمانی تخصصی: ایجاد کلینیک های تخصصی پیری، خدمات پرستاری در منزل و مراکز روزانه برای سالمندان مبتلا به
آلزایمر یا زوال عقل، بار سنگینی را از دوش خانواده ها برمی دارد.

نقش سازمان های مردم نهاد و مساجد
نهادهای غیردولتی مردم نهاد و مساجد می توانند نقش مکمل بسیار مهمی ایفا کنند.

۱. کلاس های مهارت آموزی: برگزاری کلاس های رایگان برای آموزش تکنولوژی، هنرهای دستی یا ورزش های سبک برای
سالمندان.

۲. گروه های همیاری: تشکیل گروه هایی از سالمندان فعال که به سالمندان دیگر که در خانه هستند یا در خانه سالمندان
زندگی می کنند، سر بزنند و با آن ها گفتگو کنند. این کار احساس تنهایی را کاهش می دهد.

۳. کارهای داوطلبانه: تشویق سالمندان سالم به مشارکت در کارهای خیریه، نظافت معابر یا آموزش به کودکان محله. این کار به
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آن ها حس «خدمت به جامعه» را باز می گرداند.

جمع بندی و نتیجه گیری:
تکریم بازنشستگان و سالمندان، تنها یک مناسبت تقویمی یا یک تکلیف شرعی نیست؛ بلکه «ستون فقرات سلامت روانی و
اخلاقی جامعه» است. همان طور که در این مقاله بررسی شد، سالمندان گنجینه ای از تجربه، صبر و حکمت هستند که حضور

آنها در خانواده، مایه برکت، آرامش و جهت دهی به نسل های آینده است.

غفلت از این قشر ارزشمند، نه تنها خیانت به زحمات گذشته آن هاست، بلکه آینده ای سرد، تنها و بی ریشه برای فرزندان و نوه
هایمان رقم خواهد زد.

ما دریافتیم که چالش های اصلی سالمندان، نه فقط جسمی، بلکه روانی و اجتماعی است: احساس بی کفایتی، تنهایی و
شکاف نسل ها.

راهکارهای ارایه شده نشان می دهد که تکریم، نیازمند تغییر نگرش از «نگهداری فیزیکی» به «هم زیستی عاطفی و معنوی»
است. خانواده ها با ایجاد کانون خرد، ثبت خاطرات، احترام به استقلال رأی و استفاده از تکنولوژی به نفع ارتباط بیشتر، می توانند

کرامت سالمندان را حفظ کنند.

از سوی دیگر، دولت و جامعه نیز موظفند با سیاست گذاری های حمایتی، زیرساخت های سالمندپسند و خدمات درمانی
مناسب، بستر لازم برای این هم زیستی را فراهم آورند.

راهکارهای پیشنهادی نهایی:
۱. تعریف مجدد بازنشستگی: بازنشستگی را نه پایان، بلکه آغاز فصل حکمت بدانید و به سالمند نقش های جدیدی در خانواده

بدهید.

۲. ارتباط کیفی: زمان باکیفیت و بدون حواس پرتی (موبایل) را صرف گفتگو با والدین و پدربزرگ/مادربزرگ ها کنید.

۳. آموزش بین نسلی: فرزندان تکنولوژی را به سالمندان بیاموزند و سالمندان خرد و تجربه را به فرزندان منتقل کنند.

۴. حمایت اجتماعی: از فعالیت های داوطلبانه سالمندان حمایت کنید و آنها را در چرخه اجتماعی جامعه نگه دارید.

۵. توجه به سلامت روان: علائم افسردگی و انزوا را جدی بگیرید و در صورت نیاز از مشاوره تخصصی استفاده کنید.

بیایید در ۲۱ خرداد که به نام روز خانواده و تکریم از بازنشستگان نامگذاری شده و تمام ایام سال، با تکریم سالمندان، نه تنها حق
آنها را ادا کنیم، بلکه خود را برای روزی که جایگاه آنها را خواهیم یافت، آماده سازیم. چرا که تکریم والدین، ضامن خشنودی خداوند

و برکت زندگی است.

سخن پایانی:
زندگی مانند رودی خروشان است که از کوه های جوانی سرچشمه می گیرد، از دشت های میانسالی می گذرد و در دشت
های وسیع و آرام پیری فرود می آید. سالمند، آن ساحل آرام و پرمهر است که آب زندگی به آن می رسد و در آنجا استراحت می

کند تا دوباره به دریا برسد. اگر ما این ساحل را رها کنیم، رودخانه خشک می شود.

بیایید با مهربانی، صبر و احترام، این ساحل زیبا را در آغوش بگیریم. بیایید یاد بگیریم که در سکوت پیران، بلندترین فریادهای
حکمت نهفته است و در موی سپید آنها، درخشش ستارگان هدایت.

تکریم بازنشستگان، احترام به آینده خویش است. بیایید امروز به آنها لبخند بزنیم، دستشان را ببوسیم و به سخنان حکمت
آمیزشان گوش سپاریم، تا فردا، وقتی نوبت به ما رسید، فرزندان مان با همان محبت و کرامت، ما را در آغوش گیرند. زیرا این
چرخه مهربانی، تنها چیزی است که در برابر گذر زمان پایدار می ماند؛ و حرمت سالمندان، ستون استوار فردای روشن جامعه

است.

نویسنده: سیدامیرحسین موسوی تبار
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منبع: تحریریه راسخون

6 صفحه 7 | ITShams.ir - قدرت گرفته از پرتال شمس


